
                                                                                                            

 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ   

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  27 сентября  2016 года  № 547-н 

 
с. Яренск 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

развития сельского хозяйства в МО «Ленский муниципальный район» 

на 2017-2020 годы»   

 

 

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», на 

основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный 

район», в целях создания условий для развития сельского хозяйства, 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую  муниципальную  программу «Создание 

условий для развития сельского хозяйства в МО «Ленский муниципальный 

район» на 2017-2020 годы».   

       2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных 

правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на 

Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

вопросам экономики и инфраструктурному развитию Кочанова Н.Н.. 

      4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года. 

 

 

 

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                А.Г. Торков 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

                                                                                          от  27 сентября 2016 года  № 547-н 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Создание условий для развития сельского хозяйства в МО «Ленский 

муниципальный район» на 2017 – 2020 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной  программы 

«Создание условий для развития сельского хозяйства в МО «Ленский муниципальный 

район» на 2017 – 2020 годы» 

 

 

 

Наименование         

Программы            

Муниципальная программа               

 «Создание условий для развития сельского хозяйства в 

МО «Ленский муниципальный район» на 2017 – 2020 

годы» (далее - Программа)     

Основание для        

разработки Программы 

постановление Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н 

«Об  утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район»;  

постановление  Правительства Архангельской области от 

09.10.2012 N 436-пп «Об утверждении государственной 

программы развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Архангельской области на 2013-

2020 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

(разработчик)      

 Программы  

Отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

(далее - Отдел) 

Цель Программы       Повышение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственного производства 

Задачи Программы     Стимулирование роста объемов сельскохозяйственного 

производства 

 



Целевые показатели   

и индикаторы         

Программы            

Производство молока в хозяйствах индивидуальных 

предпринимателей, занимающихся 

сельскохозяйственным производством, 

 в сельскохозяйственных производственных 

кооперативах района (далее сельскохозяйственные 

организации) (тонн); 

производство скота в живом весе в 

сельскохозяйственных организациях района (тонн); 

производство картофеля в сельскохозяйственных 

организациях района (тонн); 

поголовье коров в сельскохозяйственных организациях 

района (голов); 

доля прибыльных  сельскохозяйственных организаций к 

общему количеству хозяйств  (%); 

           

Сроки и этапы        

реализации Программы 

2017 - 2020 годы   Программа реализуется в один этап                          

 

Перечень подпрограмм  Не предусмотрены 

Перечень основных    

мероприятий          

Программы            

Обеспечение роста объемов сельскохозяйственного 

производства и финансовой устойчивости сельского 

хозяйства; 

Осуществление информационно-консультационной 

помощи сельхозпроизводителям всех форм 

собственности, гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство; содействие в участии в региональных 

программах; 

Создание условий для реализации сельскохозяйственной 

продукции, производимой в сельскохозяйственных 

организациях и личных подсобных хозяйствах граждан; 

Содействие в формировании объемов лесных  

насаждений для обеспечения потребностей 

сельхозтоваропроизводителей в древесине для 

отопления, возведения объектов производственного и 

административного назначения и их ремонта; 

Организация сельскохозяйственных ярмарок 

   Соисполнители       

программы            

  Администрация муниципального  образования 

«Ленский муниципальный район»; 

 органы местного самоуправления муниципальных 

образований    поселений; 

  сельскохозяйственные организации; 

 организации и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие закупку сельскохозяйственной 

продукции ; 

организации потребительской кооперации; 

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство  



Объемы и источники   

финансирования       

Программы            

общий объем финансирования - 1777 тыс.        

рублей, в том числе:                         

средства бюджета МО «Ленский муниципальный район» 

- 260 тыс.  рублей;                         

средства областного бюджета-1387 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета - 130 тыс.  рублей;   

 

Ожидаемые    

результаты           

реализации Программы 

 

Производство молока  до 89 тонн в год; 

производство скота в живом весе до 9,5 тонн в год; 

производство картофеля до 40 тонн в год; 

доля прибыльных сельскохозяйственных организаций к 

общему количеству хозяйств  80%; 

Система организации  

контроля за          

исполнением          

Программы            

Контроль за реализацией Программы            

осуществляет  отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

 

 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 Сельское хозяйство - важнейшая сфера экономической деятельности по 

производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обеспечения 

населения качественным продовольствием. Основное направление сельскохозяйственного 

производства района - молочное животноводство.         

 На территории Ленского района основными производителями товарной 

животноводческой продукции являются сельскохозяйственный производственный 

кооператив - СПК «Сойга», индивидуальные предприниматели, занимающиеся 

сельскохозяйственным производством - ИП.Векшин В.И., ИП Плахотный А.И., ИП 

Шумихина С.А. и граждане, ведущие личное подсобное хозяйство. Доля 

сельскохозяйтвенных организаций в общем объеме производства молока составляет  6 

процентов, мяса – 8 процентов. Сельскохозяйственными организациями района в 2015 

году произведено 81,7 тонны молока (74,5 процента к уровню 2014 года), 20 тонн  скота в 

живом весе (100 процентов к уровню 2014 года), 30 тонн картофеля  (75 процентов к 

уровню 2014 года). Снижение производства молока вызвано  сокращением поголовья 

коров. Так, по сравнению с 2014 годом поголовье коров в сельскохозяйственных 

организациях сократилось на 52,2 процента. В тоже время  продуктивность молочного 

стада возросла на 1319 кг или на 82,4 процента к уровню 2014 года. В 2014 году ООО 

«Нива», СК «Козьмино»,СПК «Лена», ИП Морозов А.В. ввиду сложного финансового 

положения и отсутствия рабочих кадров и специалистов прекратили производство 

продукции  животноводства и растениеводства. В 2015 году ИП Векшин В.И. по той же 

причине сократил поголовье крупного рогатого скота, а ИП Доника А.Д. прекратил свою 

деятельность. 

 Снижение производства произошло как в сельскохозяйственных организациях так и 

в личных подсобных хозяйствах граждан. Доля личных подсобных хозяйств в общем 

объеме производства молока составляет 88,6 процента, мяса – 83,9 процента. Продукция 

растениеводства практически полностью производится в личных подсобных хозяйствах: 

картофеля – 98,8 процента, овощей – 100 процентов. Сокращение производства 

сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах связано в первую 

очередь с неблагополучной демографической ситуацией сельского населения. 

Сокращение численности сельского населения, особенно трудоспособного, ведет к утрате 



трудовых ресурсов, необходимых для обеспечения экономического роста АПК района, а 

также влияет на сокращение производства в личных подсобных хозяйствах граждан.   

По итогам 2015 года объем валовой продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств составил 151 млн. рублей. Финансовая поддержка из бюджетов всех 

уровней играет важную роль в развитии сельского хозяйства. В 2015  году в сфере 

развития сельского хозяйства  предоставлена государственная поддержка в виде субсидий 

за реализованную животноводческую продукцию, закупку сельскохозяйственной 

продукции у населения из бюджетов всех уровней – 226,3 тысячи рублей. На возмещение 

части затрат на выплату процентов по кредитам гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство, выплачены субсидии на сумму 6,9 тысяч рублей . 

         Сохраняющийся в течение длительного времени неэквивалентный межотраслевой 

обмен производимой продукции не дает возможности закрепить положительные 

результаты и создает предпосылки для преобладания отрицательных тенденций в 

развитии сельского хозяйства. Экономическая ситуация, сложившаяся в АПК района, 

характеризуется   сложным финансовым состоянием сельскохозяйственных организаций, 

низким производственным потенциалом сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций района  к общему количеству 

организаций за 2015 год  составила – 66 %.  

           В связи с непрерывным повышением цен на горюче-смазочные материалы, 

электроэнергию и другие материально-технические ресурсы, используемые в сельском 

хозяйстве, растет себестоимость сельскохозяйственной продукции, что ведет к 

убыточности производства в целом.  

       Сложное финансовое положение сельскохозяйственных товаропроизводителей 

привело к сокращению числа рабочих мест в сельском хозяйстве и низкому уровню 

заработной платы на селе. Сельскохозяйственные товаропроизводители продолжают 

испытывать острый дефицит оборотных средств, не имеют возможности приобретать 

технику, запасные части к ней, горюче-смазочные материалы, семена, удобрения. Очень 

низкая материально-техническая оснащенность агропромышленного комплекса (техника 

изношена на 100 %, здания и сооружения  АПК района требуют капитального  ремонта).  

           Сельское хозяйство в условиях рыночной экономики занимает особое положение, 

не позволяющее без государственного вмешательства участвовать в межотраслевой 

конкуренции в полной мере и на равных условиях. 

            Основными проблемами, негативно влияющими на развитие 

сельскохозяйственного производства в районе, являются отсутствие переработки 

сельхозпродукции, дефицит собственных денежных средств, направляемых на развитие 

производства, труднодоступность кредитных ресурсов из-за недостатка залогового 

обеспечения, нехватка квалифицированных кадров специалистов и рабочих, низкий 

уровень производственно-технического потенциала сельскохозяйственного производства, 

низкая инвестиционная привлекательность сельскохозяйственных организаций, 

постоянное повышение цен на энергоносители и ГСМ. 

              Социально-экономическая ситуация, сложившаяся в АПК района, необходимость 

привлечения средств из различных источников, в том числе из бюджетов всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации, а также необходимость реализации 

мероприятий Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 -2020 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 

года № 717,    требуют решения перечисленных проблем  программно-целевым методом 

                            

                                     

 

 



                                    II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 

     

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей Программы: 

 

Наименование целевых   

показателей и      

индикаторов Программы  

Значения    

базовых    

показателей и 

индикаторов  

Программы 

(2015 год) 

Значения    

оценочных   

показателей и 

индикаторов  

Программы 

(2016 год) 

Значения    

прогнозных   

показателей и 

индикаторов  

Программы 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

По муниципальной программе  «Создание условий для развития сельского хозяйства в МО 

«Ленский муниципальный район» на 2017 – 2020 годы» 

Задача  - Стимулирование роста объемов сельскохозяйственного производства 

 

1  Производство молока в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район» 

(тонн); 

82 68 70 75 82 89 

2. Производство скота в 

живом весе в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(тонн); 

20 8 8 8,5 9 9,5 

3. Производство картофеля в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(тонн); 

30 30 30 32 35 40 

4. Поголовье коров в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(голов); 

33 23 23 25 27 29 

5. Доля прибыльных 

коллективных хозяйств к 

общему количеству хозяйств  

(%); 

    

                     

80 67 67 80 80 80 

 

 

 

 

 

 

 



Порядок расчета и источники информации о значениях целевых показателей 

муниципальной Программы 

 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

1. Производство молока в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район» 

(тонн); 

Vi о.г. – объем производства 

i-ой продукции в 

сельскохозяйственных 

организациях  МО 

«Ленский муниципальный 

район»  в отчетном году 

Данные Архангельскстата, 

сельскохозяйственных 

организаций, расчеты 

отдела ПСЖК и СХ 

2. Производство скота в 

живом весе в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(тонн); 

Vi о.г. – объем производства 

i-ой продукции  

в сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  в 

отчетном году 

Данные Архангельскстата, 

сельскохозяйственных 

организаций, расчеты 

отдела ПСЖК и СХ 

 3. Производство картофеля в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(тонн); 

Vi о.г. – объем производства 

i-ой продукции  

в сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»в 

отчетном году 

Данные Архангельскстата, 

сельскохозяйственных 

организаций, расчеты 

отдела ПСЖК и СХ 

4. Поголовье коров в 

сельскохозяйственных 

организациях МО «Ленский 

муниципальный район»  

(голов) на конец отчетного 

периода (год) 

Пк – поголовье коров в 

сельскохозяйственных 

организациях на конец 

отчетного периода (год) 

Данные Архангельскстата, 

сельскохозяйственных 

организаций, расчеты 

отдела ПСЖК и СХ 

5. Доля прибыльных 

коллективных хозяйств к 

общему количеству хозяйств  

(%); 

    

                     

КХприб/КХ × 100,  

где: 

КХприб – количество 

прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций МО «Ленский 

муниципальный район» 

КХ – общее количество  

сельскохозяйственных 

организаций МО «Ленский 

муниципальный район» 

Данные 

сельскохозяйственных 

организаций, расчеты 

отдела ПСЖК и СХ 



 

III. Перечень программных мероприятий муниципальной программы  

 «Создание условий для развития сельского хозяйства в МО «Ленский муниципальный район» на 2017 – 2020 годы» _ 

 

Наименование 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники     

финансирования  

Объемы финансирования (тыс. руб)       Ожидаемые   

результаты   

реализации   

мероприятия  

    

всего   2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1       2        3         4     5     6     7     8     9       

Задача 1     Стимулирование роста объемов сельскохозяйственного производства 

 

 

 1.Обеспечение 

роста объемов 

сельскохозяйстве

нного 

производства и 

финансовой 

устойчивости 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район»/ отдел 

производственно

й сферы, 

жилищно-

Итого,  

в том числе 

1281 303 313 319 346 Обеспечение 

доли 

прибыльных 

сельскохозяйств

енных 

организаций к 

общему 

Федеральный 

бюджет 

130 31 32 32 35 

Областной бюджет 891 210 217 223 241 

Местный бюджет 260 62 64 64 70 



сельского 

хозяйства 

         

коммунального и 

сельского 

хозяйства, 

сельскохозяйстве

нные 

организации 

 

       количеству 

хозяйств  на 

уровне 80 %; 

Производство 

молока  до 89 

тонн; 

производство 

скота в живом 

весе до 9,5 тонн; 

производство 

картофеля до 40 

тонн; 

рост удоя 

молока на 

корову до 3100 

кг в год. 

 

2.Осуществление 

информационно-

консультационно

й помощи 

сельхозпроизвод

ителям всех форм 

собственности, 

гражданам, 

ведущим личное 

подсобное 

хозяйство; 

Содействие в 

участии в 

региональных 

программах 

отдел 

производственно

й сферы, 

жилищно-

коммунального и 

сельского 

хозяйства 

Финансирование не 

предусматривается 

     Улучшение 

общих условий 

функционирован

ия АПК района. 



3.Создание 

условий для 

реализации 

сельскохозяйстве

нной продукции, 

производимой в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях и 

личных 

подсобных 

хозяйствах 

граждан; 

  

 

Администрация 

МО «Ленский 

муниципальный 

район»/ отдел 

производственно

й сферы, 

жилищно-

коммунального и 

сельского 

хозяйства; 

организации и 

индивидуальные 

предпринимател

и, 

осуществляющие 

закупку 

сельскохозяйстве

нной продукции   

 

Итого,  

в том числе 

496 124 124 124 124 Поддержка 

местных 

товаропроизвод

ителей; 

Заключение 

соглашений      

на поставку  и 

закупку 

сельхозпродукц

ии ; 

 Возмещение 

части затрат  по 

закупке у 

населения: мяса 

- 32 т. в живом 

весе,  картофеля 

-48 т., овощей -

20т. 

Областной бюджет 496 124 124 124 124 

            



4. Содействие в 

формировании 

объемов лесных  

насаждений для 

обеспечения 

потребностей 

сельхозтоваропро

изводителей в 

древесине для 

отопления, 

возведения 

объектов 

производственно

го и 

административно

го назначения и 

их ремонта 

Отдел 

производственно

й сферы, 

жилищно-

коммунального и 

сельского 

хозяйства, 

сельскохозяйстве

нные 

организации 

Финансирование не 

предусматривается 

     Обеспечение 

функционирован

ия 

производственн

ой 

инфраструктуры 

сельскохозяйств

енного 

производства 

5. Организация    

сельскохозяйстве

нных ярмарок; 

Отдел 

производственно

й сферы, 

жилищно-

коммунального и 

сельского 

хозяйства, 

 

Финансирование не 

предусматривается 

     Поддержка  и 

развитие  

местных 

производителей 

сельскохозяйств

енной 

продукции 

Итого по 

муниципальной 

программе 

 Итого,  

в том числе 

 

1777 427 437 443 470  

федеральный 

бюджет 

130 31 32 32 35  

областной бюджет 1387 334 341 347 365  

муниципальный 

бюджет 

260 62 64 64 70  



                                                                                IV. Механизм реализации Программы  

      Реализация Программы предусматривает взаимодействие Администрации, Министерства агропромышленного комплекса и торговли 

Архангельской области, сельскохозяйственных товаропроизводителей и осуществляется на основе соглашений, заключаемых ежегодно в 

установленном порядке  Администрацией   с исполнителями Программы. 

Программой обеспечивается максимально равная доступность субсидий, выделяемых из средств  местного, областного и федеральных 

бюджетов. 

 Администрация координируют деятельность исполнителей Программы, осуществляют информационное и методическое обеспечение 

их реализации. 

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется в установленном порядке через  Администрацию МО 

«Ленский муниципальный район» (далее - Администрация) в соответствии с утвержденными ассигнованиями на финансовый год. 

При изменении объемов финансирования по сравнению с предусмотренными Программой отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства Администрации   уточняет объемы финансирования за счет средств местного  бюджета, областного, 

федерального  бюджетов и внебюджетных средств, а также перечень мероприятий и готовит предложения по внесению в установленном 

порядке изменений в Программу. 

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодную разработку и принятие следующих документов: 

         Порядок предоставления из  средств местного  бюджета субсидий  на производство и реализацию животноводческой продукции   
(далее - порядок); 

проекты соглашений (договоров), заключаемых Администрацией с исполнителями программных мероприятий. 

Предполагается, что ежегодно будут осуществляться: 

корректировка перечня реализуемых мероприятий; 

уточнение объемов финансирования; 

уточнение показателей системы целевых индикаторов, позволяющих оценивать ход реализации Программы. 

 

 

                           

              При реализации пункта 1 перечня мероприятий Программы              предусматривается предоставление за счет средств местного  

бюджета субсидии за произведенную и реализованную животноводческую продукцию организациям независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям без образования 

юридического лица, осуществляющим сельскохозяйственное производство животноводческой продукции,  за тонну реализованного молока 

в физическом весе, за тонну реализованного молодняка крупного рогатого скота в живом весе, за тонну реализованных свиней в живом весе, 

компенсирующих часть затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на производство продукции  животноводства. 

Предоставление субсидии производится по утвержденным ставкам при наличии договоров на поставку продукции, представленных в 

Администрацию.  



         Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям за реализованное молоко (сырье), произведенное на территории 

МО «Ленский муниципальный район»; 

- молоко, произведенное  сельскохозяйственными организациями на территории МО «Ленский муниципальный район»; 

- молоко, реализованное для обеспечения населения  района; 

- молодняк крупного рогатого скота, реализованный на территории района 

Размер, порядок и условия предоставления субсидий на животноводческую  продукцию определяются нормативными правовыми актами 

Правительства Архангельской области  и  Администрации  на соответствующий финансовый год.   

      Реализация пункта 2 перечня мероприятий  предполагает предоставление консультаций по вопросам сельского хозяйства и информации 

о мерах государственной поддержки за счет средств федерального, областного и местного бюджетов в виде  субсидий гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственным производственным кооперативам, индивидуальным предпринимателям, занимающиеся 

сельскохозяйственным производством; крестьянским (фермерским) хозяйствам, организациям потребительской кооперации. 

Направления и цели использования кредитов, размер и условия предоставления государственной поддержки, из федерального и 

областного бюджетов определяются нормативными правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области на соответствующий 

финансовый год. 

               Реализация пункта 3 перечня мероприятий Программы предусматривает предоставление субсидий за счет средств областного 

бюджета заготовительным организациям, осуществляющим закупку молока, мяса, картофеля и овощей у граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство. 

Субсидии за закупку молока, мяса, картофеля и овощей у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, предоставляются 

заготовителям, имеющим соответствующий код по общероссийскому классификатору видов экономической  деятельности и представившим 

в министерство агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области заявку об организации заготовительной деятельности, 

согласованную с органом местного самоуправления и областным государственным бюджетным учреждением ветеринарии Архангельской 

области по месту расположения заготовительного пункта,  при закупке животноводческой продукции. 

Субсидии не предоставляются на закупку молока, мяса, картофеля и овощей у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство за 

пределами Архангельской области. 

              При реализации пункта  4 перечня мероприятий Программы:  

Общая потребность сельскохозяйственных товаропроизводителей в древесине ежегодно формируется  Администрацией  на 

основании расчетов, представленных сельскохозяйственными товаропроизводителями и составленных в соответствии с проектно-сметной 

документацией и нормативными документами для определенного вида потребности (строительство (реконструкция), ремонт, отопление). 

Администрация  согласует заявленные потребности с министерством агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области и 

направляет в территориальные органы министерства природных ресурсов и ЛПК – лесничества для формирования объемов лесных 

насаждений, выставляемых на аукцион. Министерство природных ресурсов и ЛПК осуществляет контроль за оборотом древесины на 

территории Архангельской области, выделенной для обеспечения потребностей сельскохозяйственных товаропроизводителей, на основании 



ежегодно представляемого министерством АПК и торговли Архангельской области перечня сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

участвующих в рамках настоящего мероприятия Программы. 

Сельскохозяйственные товаропроизводители несут ответственность за нецелевое использование древесины. 

     Пункт 5 перечня  мероприятий предполагает организацию Администрацией района и администрациями поселений сельскохозяйственных 

ярмарок, предоставление торговых мест для реализации излишков сельскохозяйственной продукции . 

 

 

V. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объемы финансирования Программы за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район»  носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов  бюджета МО «Ленский муниципальный район» на 

очередной финансовый год, исходя из возможностей  бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объемами, предусмотренными муниципальной программой, 

ответственный исполнитель уточняет объемы финансирования за счет средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, а также 

перечень мероприятий и готовит предложения по внесению изменений в муниципальную программу. 

            Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район»  с 

привлечением средств областного бюджета, федерального бюджета .Общий объем финансирования Программы составляет 1777 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств  бюджета  МО «Ленский муниципальный район» - 260 тыс. рублей,   областного бюджета- 1387 

тыс.рублей, федерального бюджета – 130 тыс. рублей  . 

Финансирование из областного бюджета подтверждается путем заключения соглашения с министерством агропромышленного 

комплекса и торговли Архангельской области за счет средств областного и федерального бюджетов. 

Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии: 

с Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Архангельской области на 2013 – 2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 14 

июля 2012 года № 717. 

 

Распределение объемов финансирования Программы 

по источникам, направлениям расходования средств и годам 

 

(тыс. рублей) 

Источники и направления   

финансирования       

Объем      

финансирования, 

всего      

В том числе             

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 



1              2 3 4 5 6 

Всего по Программе         1777 427 437 443 470 

в том числе                     

областной бюджет           1387 334 341 347 365 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

260 62 64 64 70 

федеральный бюджет         130 31 32 32 35 

 

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Оценка  эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов и показателей, которые 

выражены в количественных и качественных характеристиках. 

Система индикаторов обеспечит мониторинг реализации поставленных задач и достижение намеченных в рамках Программы цели за 

отчетный период, а также позволит своевременно вносить уточнения или изменения в Программу. 

Предполагается, что реализация Программы создаст благоприятные предпосылки для развития молочного животноводства района. 

В рамках Программы в 2017 - 2020 годах планируется: 

рост объемов производства молока в коллективных хозяйствах района  до 89 тонн в год; 

рост объемов производства скота в живом весе в коллективных хозяйствах района до 9,5 тонн в год; 

увеличение до 80 процентов доли прибыльных сельскохозяйственных организаций к общему количеству организаций; 

Реализация мероприятий Программы   позволит улучшить  экономическое положение сельскохозяйственных организаций . 

 

VII. Организация управления Программой и контроль 

за ходом ее реализации 

 

Контроль за ходом реализацией Программы  осуществляет отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского 

хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, целевому и эффективному 

использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из 

местного  бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год, представляет информацию о ходе реализации 

Программы за отчетный квартал и по итогам года. 

Корректировки и изменения в Программу, в том числе по включению в нее новых мероприятий, осуществляются в установленном 

порядке.  



Контроль за ходом исполнения Программы включает квартальную и ежегодную отчетность о реализации мероприятий Программы. 

Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом участники мероприятий Программы в установленном 

порядке представляют в отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский 

муниципальный район»  отчет о выполнении Соглашения (нарастающим итогом с начала года). Форма отчетности исполнителей Программы 

определяется в соглашениях, заключаемых ежегодно с исполнителями Программы. 

Ежеквартально, в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом  представляет в отдел экономики и прогнозирования 

Администрации МО «Ленский муниципальный район» отчет по утвержденной форме и пояснительную записку. 

Ежегодно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным годом, представляет в отдел экономики и прогнозирования Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» отчеты о реализации Программы (итоговые отчеты о реализации Программы в целом), выполнения ее 

целевых показателей (индикаторов) по форме согласно Приложениям № 2 и 4 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ 

МО «Ленский муниципальный район» и пояснительную записку, содержащую информацию о результатах реализации Программы в разрезе 

мероприятий.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             



                                                                                                                         Приложение                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                             к муниципальной программе 

«Создание условий для развития сельского хозяйства 

 в МО «Ленский муниципальный район» на 2017 – 2020 годы» 

 

 

Оценка 

эффективности реализации муниципальной программы 

«Создание условий для развития сельского хозяйства в МО «Ленский муниципальный район» на 2017 – 2020 годы» 

                                                                                                            за 20___год 

1. 

Критерии           Варианты оценки       Значения Вес    

критерия 

1               2              3     4     

1. Наличие областной     

программы аналогичной        

направленности 

Соответствует              1     5     

Не соответствует           0     

2. Выполнение запланированных мероприятий программы в отчетном году   

2.1. Выполнение            

мероприятий программы        

доля выполненных           

мероприятий от общего      

числа запланированных      

мероприятий.  

от 0   

до 1   

30    

3. Достижение целевых индикаторов                     

3.1. Соответствие            

достигнутых в отчетном году  

целевых показателей          

(индикаторов) целевым        

показателям (индикаторам),   

утвержденным в муниципальной 

программе            

отношение достигнутых целевых 

показателей к целевым 

показателям, запланированным 

муниципальной программой  

от 0   

до 1   

40    

4. Финансирование целевой программы                    



4.1. Уровень эффективности 

расходования средств 

муниципальной программы в 

отчетном финансовом периоде  

отношение фактического объема 

финансирования к объему 

финансирования, 

запланированному 

муниципальной программой  

от 0   

до 1   

25     

 

2. Интегральная оценка действующей муниципальной программы определяется по формуле: 

 

F = SUM (Zj x uj), где: 

 

F - интегральная оценка программы; 

Zj - значение оценки критерия; 

uj - вес критерия j. 

Интегральная оценка программы может находиться в пределах от 0 до 100 баллов. 

3. Эффективность реализации муниципальной программы  признается высокой, в случае, если значение F составляет не менее 80 

процентов. 

   Эффективность муниципальной программы признается средней, в случае, если значение F составляет не менее 70 процентов.  

 Эффективность муниципальной программы признается удовлетворительной, в случае, если значение F составляет не менее 60 

процентов.  

   В остальных случаях  эффективность реализации муниципальной программы  признается неудовлетворительной. 

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 


